memoriae Regis Aragonum Filius, et Dei Gratia, dux Montisalbi, Gubernator Generalis pro 

Serenissimo Domino Ioanne Rege Aragonum Fratre, et Domino nostro Carissimo in 

omnibus Regnis, et Terris suis, coadiutorque in regimine Regni, et Ducatuum praedictorum, 

ac etiam ut Pater, et legitimus Administrator predicti Regis, etc.. 

Ostensum fuit Nobis quoddam Privilegium Regium scriptum in quodam Translato 

authentico, Terrae Randatii concessum, cuius tenor per omnia talis est. In nomine Domini 

Amen. Anno Incarnationis Eiusdem MCCCXCII, Mense Aprilis Decimo Septimo eiusdem, 

XV. Indictionis. Regnante Serenissima Domina nostra Maria, Dei Gratia, Inclita Regina 

Siciliae ac Athenarum, et Neopatriae Ducissa, Regni eius Anno Quinto Decimo feliciter. 

Amen. 

Nos Guillelmus Milia Iudex Randatii, et Guillelmus De Banosa Regius publicus dictae 

terrae Randatii Notarius et Testes subscripti ad hoc vocati specialiter, et rogati, praesenti 

Scripto publico notum facimus, et testamur quod ad Nostram accedens praesentiam 

Universitatis Terrae Randatii suam Nobis expositionem narravit, quod cum Archivio 

Privilegiorum, et Litterarum Patentium Universitatis eiusdem, inter alias sunt quaedam 

Patentes Litterae Tenoris subsequentis, opporteat eidem Universitati supradictas penes se 

patentes, publicas Litteras habere pro sui Cautela, et fidem omnibus adhibendam, nos 

attente rogavit, nostrum, qui supra Iudicis et nostrum Judicum et nostrum officium 

Notarialem, auctoritatem implorando, ut dictas patentes litteras in formam et publicam 

redigere deberemus. 

Nos autem ipsius Universitatis precibus iustis annuentes, ut pote iustae et consonae Rationi, 

cum iusta petentibus non est denegandus assensus, praedictas Patentes litteras in dicto 

Archivio vidimus, legimus, et inspeximus diligenter, et attendentes ipsas non abrasas, non 

327 Real Patrimonio, consulte 1801 - 2, foglio 82. Archivio di Stato in Palermo. 
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cancellatas, non mutatas, non emendatas, non vitiatas in aliqua parte earum, sed omni 

prorsus vitio, et suspicione carentes, ipsas de verbo et verbum, nil in eis per nos addito, 

mutato, vel etiam diminuto, quod mutet sensum, vel etiam intellectum, nostra judiciale 

Auctoritate in eis interposita, in presentem formam publicam redigere fecimus et transcribi 

per manus mei praedicti Notarii Guillelmi ut eamdem vim habeat praesens publicum 

Instrumentum, quam habere dignoscitur Originales Patentes litterae, quarum Litterarum 

tenor per omnia talis est. 

Fridericus Infans, Dei Gratia Ducatuum Athenarum et Neopatriae Dux Marchio Randatii, et 

comes comitatus Minei et Calataphimi, capitaneo Bajulo et judicibus Terrae suae Randatii, 

tam presentibus quam futuris, familiaribus et devotis suis gratiam et salutem. Sindicorum 

universitatis praedictae terrae, devotorum nostrorum ad nostrae majestatis presentiam, 

noviter accedentium petitione nostra celsitudo percepit ut cum subscripta casalia, jam 

diuturno tempore, et continuatis temporibus fuerint, et sint iurisdictioni et districtui dicte 

Terrae subjecta propterea dicti sindaci pro parte Universitatis eisdem infrascripta capitula 

nostre Majestiti proprias porrexerunt videlicet: 

In primis quod omnes concives et habitatores casalium, Spanò, Carcachi, Floreste et 

Pulichelly, Catayni, Boli, S.ti Teodori, Chisarò, Cuttò, S.tae Luciae, Maniachi et Brontis in 

causis criminalibus indistincte conveniant, seu convenire debeant in nostra curia, coram 

capitaneo, seu justiciario Terrae Randacii, prout in talibus per alios capitaneos seu 

justiciarios praedecessores hactenus observatum extitit, et consuetum. Item quod praedicti 

homines casalium praedictorum, ratione contractuum in eadem terra Raudacii, initorum 

inter eos, et incolas ipsius terrae, si in eadem terra contingerit reperiri, quod inibi coram 

nobis Bajulo et judicibus, possint et debeant conveniri. 

Ad quorum Sindicorum supplicationes humiliter culmini nostro factas eis super hoc, 

supradicta capitula acceptari mandare nostra Seaenitas dignaretur. Quibus supplicationibus 

clementer auditis, praedictis capitulis diligenter visis, et in examine Magnae Nostrae curiae 

plena cum deliberatione discussis, capitula ipsa tamquam rationabilia prefatae Universitati 

duximus acceptanda et pariter confirmanda. Quapropter Vestrae eDevocioni committimus 

et mandamus quatenus receptis praesentibus, forma praedictorum capitulorum per vos 

diligenter intellecta, ipsam juxta eorum continentiam, et tenorem debeatis, de cetero 

inviolabiliter observare, aliquo alio mandato olim facto, pro ipsis forsan contrario, tenore 

praesentium nullatenus obstaturo, capitulis praedictis sempre salvis. 

Datum Cataniae XIV. Augusti 11. inditionis (1348). 

Inde ad futuram memoriam dictae Universitatis, suorumque haeredum cautelam, quod de 

praesenti publicatione apud omnes et singulos in posterum plenaria fides habeatur ubique, 

presens publicum Instrumentum scribi, et exinde factum est per manus mei praedicti 

Notarii Guillelmi, nostra, qui supra, Judicis et Notarii subscriptione roboratum. 

Datum Randatii, Anno, Mense, Die, et indictione praemissis. 

Ego Guillelmus Milia Iudex Randatii qui supra. 

Ego Bartholomeus Bivacqua testor. 

Ego Notarius Nicolaus de Protis Petro (sic) testor. 

Ego Joannutius Bivacqua testor. 

Ego Bernardus Manianti testor. 

Ego Benenatus Maiante testor. 
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Ego Guillelmus De Bonosa Regius publicus Terrae Randatii Notarius praemissa omnia 

scripsi et testor. 

Ideo ad humilem supplicationem pro parte Universitatis dictae Terrae Randatii inde Nobis 

factam, inspectis Servitiis per ipsam Nobis fideliter et legaliter praestitis, et quae prestabit 

de caetero, dante Domino, gratiora, privilegium Regium supradictum, et omnia, et singula 

in eo contenta, huius serie perpetuo confirmamus. Mandantes Capitaneo dictae Terrae, 

aliisque officialibus, Judicibus, et Juratis Universitatis praedictae, praesentibus, et futuris, 

quatenus omnia, et singula in dicto Privilegio supra inserto contenta, teneant firmiter, et 

observent, nil in contrarium tentaturi, si de nostris confidunt gratia, et amore. In cuius rei 

testimonium praesens fieri, et sigillo in dorso nostri dicti Ducis iussimus communiri. 

Datum in obsidione Panormi, Secunda die Madii Anno a Nativitate Domini MCCCXCII, 

Regnique Nostri dicti Regis Primo, et praedictae Reginae Decimo Quinto. 

Loco sigilli - Vidit Petrus Promotor. 

Vidit Raimundus de Cumbis ex relatione facta in Consilio. 

Il medesimo privilegio leggesi nel codice diplomatico del Plumari con 

varianti e spropositi moltissimi. Randazzo farebbe opera utile per gli studi e 

patriottica, se curasse la stampa del libro dei privilegi, facendone un‟edizione 

critica. Molte altre cose sulle vicende di questi casali giacciono polverose negli 

archivi dei privati e del Comune e negli atti degli antichi notai della città, Ma chi 

pon mano ad essi? 

Colloquio detento il 3 settembre, nella piazza pubblica di Bronte 

Filza 8421, anno 1595 - 96 

Angelo Stancanelli di questa terra di Bronte et de comune mandato per l'università di detta 

terra a 3 di settembre ottava indizione 1595 detento nella piazza publica more solito et 

questo con licenza et voluntà di Giuseppe Romeo governatore di detta terra nello quale 

colloquio per li detti giurati fu espresso ut infra. 

La causa che semo congregati in queso loco è che questa università di Bronte si retrova 

sottoposta secondo dicono che non fu né è la verità alla giuridicione criminale della città di 

Randazzo et in che modo detta città la possede o per antiqua osservanza o per privilegio 

non s‟ha possuto nè pò per noi altri in sino al presente sapere et per la quale subjugattione è 

fama pubblica e notorio che la maggior parte di questi nostri cittadini si retrovano 

consumati e maltrattati e diversi fuggiti in altri parti per la extorcione et compositione come 

per informationi prese per il dottor Ambroscio Rodriquez claremente consta, per la qual 

causa le supra detti informationi foro per ordine di sua Excellenzia comunicati al spettabile 

advocato fiscale della regia gran corte eletto judice et delegato alla causa et ne fu fatta 

provista littere dirette al capitan d‟arme Ioanni Luisi Lo Presti che notificasse alli jurati et 

sindaco di detta città di Randazzo che infra termino di giorni dudici dovessero presentare 

nella regia gran corte tutti li atti scripturi et privilegi per li quali tenino et canuscino le causi 

delli citatini di questa nostra patria quale informatione è necessario che si facciano espedire 
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a ciò si veda il fine della causa et perseguitare la espeditione di detti informazioni et si 

bisogno fosse etiam far lite contra detta città di Randazzo e contra cui fosse necessario far 

la defentione di la nostra patria eliggersi sei sindaci a tale effetto a ciò possino fare li cose 

necessarie a tali liti et dare ordine a tutto quello sarà bisogno con supplicare al regio 

patrimonio per confermi che saranno necessario et licenza di possere tasciare o imponere 

gabbelle per li salari di advocati, procuratori, et sollecitaturi, di spiai di sindaci che 

assistiranno nella città di Palermo per tale effetto et di li spisi che saranno bisogno a tali liti 

et essendo cussì la comuni voluntà ogni uno potrà dire il suo parere di quello che ci parirà 

per il ben comune et utilità di questa terra di Bronte. 

Antonio Lumbardo, capitano di questa terra è di pariri et eliggere per sindaci a notar 

Santoro Paxhia, Cosmo De Pace, Ambroscio Capizzi, Michele Dimanica, don Natale Pace 

et don Bastiano Longhitano et duna il suo parere conforme alla proposta. Silvestro Bonina 

judice della corte capitaniale di detta terra confirma ut supra. Il magnifico Andrea Rexifina 

utriusque juris doctor confirma ut s. Maestro Ambroscio Bonina confirma ut supra. 

Matteo Dileo ut s. 

Michele Di Pace ut s. 

Vincenzo Chillea etc. 

Andria Maurici 

Dominico Spitalere 

Iacopo San Philippu 

Giuseppe Galiano